

DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

NA FRONCIE BOJOWYM.

Komunikat Sztabu Generalnego

Warszawa 9 września (Telef. od naszego korespondenta)

Sztab Generalny ogłasza pod datą 8 b. m. wieczorem następujący komunikat:

Na froncie przeciwlitewskim oprócz utarczek naszej jazdy z mniejszymi oddziałami piechoty litewskiej sytuacja bez zmiany.

Mieszkańcy nowoodzyskanych miejscowości na Litwie potwierdzają licznymi podpisami współdziałanie litwinów z bolszewikami.

W rejonie na południe od Grodna oddziały nasze zajęły Krynki.

Na linii Bugu od Brześcia do Hrubieszowa i następnie od Krystynopola aż po Bug utarczki patroli wywiadowczych.

Na wschód od Przemyśla nieprzyjaciel ponownie atakował nasze pozycje. Ataki odparto.

Kontrakeja, zarządzona w rejonie Chodorowa, doprowadziła do zajęcia Knihiwisk i przekroczenia rzeki Świrz. Oddziały nasze posuwają się w kierunku Gnilej Lipy.

Wzdłuż Dniestru spokój.

Naczelne Dowództwo Wojsk Polskich.

Przed rokowaniami w Rydze

WARSZAWA. (PAT). We czwartek odbędzie się posiedzenie Rady ministrów, a następnie Rady obrony państwa. Na posiedzeniach tych powzięte zostaną ostateczne uchwały w sprawie pokoju i wyjazdu delegacji.

Biuro kor. donosi z Moskwy: Rosyjsko-ukraińska delegacja pokojowa do Rygi będzie się składała z Joffego jako przewodniczącego i ukraińskiego komisarza ludowego Manuilskiego, rosyjskiego komisarza finansowego Obuleńskiego, rosyjskiego posła z Gruzji Kirowa jako członków. Odjazd delegacji już nastąpił.

Sowiety koncentrują wojska na Litwie!

Londyn (PAT). »Daily Chronicle« omawiając sytuację wojenną stwierdza, że na froncie między Prusami wschodnimi, a Litwą mogą się zacząć ważne wydarzenia. Armia rosyjska koncentruje się na linii kolejowej, którą Rosja odstąpiła Litwie. Rząd litewski wcale nie zaprotestował przeciwko temu pogwałceniu neutralności.

Konflikt francusko-niemiecki o amunicję.

Berlin (PAT) Dnia 3 bm. wyłączono na stacji w Erfurcie z pociągu »Polonia« wagony z amunicją dla wojsk francuskich na Górnym Śląsku. Dnia następnego kolejarze wyładowali rzeczony transport i spowodowali eksplozję materiału.

Konflikt rządu niemieckiego ze związkiem kolejarzy w Erfurcie zastrzył się. W myśl traktatu pokojowego, transporty »Polonia« nie podlegają kontroli. Wobec zignorowania tego faktu przez kolejarzy, min. kolei Groener zarządził aresztowanie winnych. W odpowiedzi robotnicy zagrozili strajkiem jeneralnym.

Minister komunikacji Groener wydalil bez wypowiedzenia wszystkich kolejarzy, którzy zniszczyli pociąg »Polonia« i czyni ich odpowiedzialnymi za straty. Sprawa ta będzie miała prawdopodobnie następstwa międzynarodowe.

Wrangel zamknął wojska czerw. na wschód od Dniepru.

Wiedeń (PAT) »Daily Telegraph« donosi, że Wrangel zamknął wojska czerwone na wschód od Dniepru.

Z Sebastopola donoszą, że Wrangel postępuje w kierunku Aleksandrowa. Nad dolnym Dnieprem odniósł on poważne sukcesy, wziął dużo jeńców i wielkie łupy.

Dezerterzy w piwnicach.

Podczas ostatnich rewizji, przeprowadzanych w Krakowie przez wojskowość i policję w poszukiwaniu za rzeczami wojskowymi i bronią, natrafiono w kilku miejscach na dezerterów, ukrytych w głębokich piwnicach. Dwóch takich dezerterów, schowanych było w wielkiej piwnicy, pełnej zakamarków przy ul. Szerokiej. Zamknięci byli oni na kłódkę od zewnątrz. Po rozbiciu kłódki w najdalszym zakamarku znaleźli funkcjonariusze policji dwóch młodych ludzi, przykrytych snopkami słomy. Dezerterów odstawiono do wojska.

Rozboje i terror na Ukrainie

Dyktator petersburski Zinowiew oświadcza w piśmie »Komunista Charkowski«, że na Ukrainie terroryzm czerwony napotyka na niezliczone trudności. Najgłówniejsze z nich, to ruch Petiury, Machny, niedoświadczenie komunistów, którzy reprezentują tam władzę. Petiurowskie ruchy są — wedle Zinowiewa — rezultatem roboty włościan i nacjonalizmu drobnej burżuazji Chłop wiejski i mieszczanin, oto typy Petiurowców.

Szerzenie się bandytyzmu na Ukrainie przypomina Meksyk lub Boliwię majątniejsi włościanie miewają nieraz całe magazyny broni. Zupełna dezorganizacja na tyłach, nie wykonywanie poleceń Centrali, dążenia prowincji uchylecia się od wszelkiej zależności i stania się niezawisłą — oto tragizm położenia na Ukrainie, na który zali się Zinowiew. Co do komunistów, którzy powinni wprowadzać w życie politykę sowiecką, to Zinowiew wyraża się o nich następująco: Są to sami wstrętnei dla spawy ludzkie, ci komisarze, z ciemną przeszłością, nie pojmujący nawet zasad komunizmu i pojmujący władzę sowiecką tylko jako sposób najlepszego życia!

Gen. Weygand o armji polskiej

Paryż. (PAT). Gen. Weygand w rozmowie z przedstawicielami prasy wyraził się, iż Sztab Generalny Armji Polskiej składa się z bardzo utalentowanych oficerów. Naród Polski może być dumny ze swej młodej armji, która dzięki zwycięskiej bitwie pod Warszawą uratowała byt Państwa. W dalszym ciągu swej rozmowy gen. Weygand podkreślił współpracę Niemiec z bolszewikami.

Bitwa pod Lwowem w nowym stadjum

Opór krasnoarmiejców w Galicji wschodniej.

Morawska Ostrawa. (Tel. wł.) »Morgenzeitung« donosi: Bitwa pod Lwowem weszła w nowe stadjum, albowiem Rosjanie poznawszy wielkie niebezpieczeństwo, grożące kawalerji Budiennego, celem odciążenia wysłali szybko wielką ilość zebranej na przedce piechoty na północ i na południe. Te z głębi Rosji sprowadzone oddziały piechoty przystąpiły bez względu na klęskę Budiennego natychmiast do ataku i w okolicy Bugu i Włodzimierza Wołyńskiego i Zamościa, a również i na południe tam, gdzie połączenie kolejowe zezwalały na sprowadzenie większych oddziałów wojska, rozpoczęły kontrakcję. Wojska polskie wszędzie zdołały odeprzeć ataki ros.

Pod Hrubieszowem Rosjanie próbowali przełamania linii polskich, nie udało im się to jednak.

Na froncie północnym objawia się już dziś osłabienie walk. W odcinku Białystok — Grodno nastąpiło już zupełne zaprzestanie działań wojennych. Pod Brześciem Litewskim usiłują wprowadzić Rosjanie chwilami posunąć się naprzód, lecz zostają odparci.

Francja grozi sowietom

WIEDEN, (Tel. wł.) Rząd francuski wystosował do Moskwy ultimatum w sprawie zwolnienia i wysłania obywateli francuskich, zatrzymywanych dotąd w Rosji.

Jeżeli do dnia 30 września br. wszyscy bez wyjątku obywatele francuscy, wbrew swej woli zatrzymani w Rosji, nie zostaną zwolnieni i odesłani czy to do granicy Finlandji czy to do Odesy, rząd francuski będzie to uważał za powód do podjęcia działań floty francuskiej na południu Rosji.

Niema nowego planu wojennego.

Oczekuje się zupełnego zastoju na froncie polsko-rosyjskim.

WARSZAWA. We wszystkich kołach polskich zapatrują się na widoki nowych rokowań bardzo pomyślnie, i wyrażają nadzieję, że w bliskim czasie przyjdzie do zgody.

Do ułatwienia sprawy przyczynić się powinien fakt, że jak się zdaje nie planuje się nowych większych działań wojennych na froncie, lecz, że obecnie odbywają się już tylko walki końcowe. Z polskiej strony w każdym razie po zakończeniu bitew pod Warszawą i pod Lwowem, nie będzie prób ponownej ofensywy. Jest rzeczą prawdopodobną, że niezadługo na froncie zapanuje zupełny zastój, poczem nastąpi zawieszenie broni na podstawie obecnej sytuacji frontowej.

Sąd nad generałem Boruszczaikiem za zbrodnicze opuszczenie Wilna

WARSZAWA. Pisma donoszą: Jak się dowiadujemy, jedną z pierwszych spraw sądzonych przez trybunał Rady Obrony Państwa, będzie sprawa gen. Boruszczaika za zbrodnicze opuszczenie i pozostawienie Wilna bez ochrony.

Rokowania Polski z Litwą.

WARSZAWA 9 sierpnia (Telefonem PAT). Według informacji prasy francuskiej, rokowania Polski z Litwą odbywają się w Marjampolu.

Dziennik »Petit Journal« zamieszcza deklarację poselstwa polskiego w Paryżu, która wyraża przekonanie, że rokowania te doprowadzą do porozumienia.

Czego potrzeba żołnierzom?

Na ulicach miast rozdają tu i tam smakołyki, papierosy i wszelkie ja-dło żołnierzom, a rozdają najczęściej bezkrytycznie, marnując drogi pokarm, którego jest tak mało dla rzeczywistych naszych obrońców. Żołnierz nie w mieście, lecz na przodowych pozycjach znosi głód i chłód wieczorów, tam jedzą go wszy, a w gębie brak mu ulubionego papierosa.

Wszystek zasilek żywnościowy i wszelki wysilek społeczeństwa niech idzie tylko dla żołnierza frontowego.

Organizacje społeczne i ludzie czynu, skupiając się w celu zasilenia frontu, spieszyć winni osobiście, z wszelkimi zebraniami ofiarami na front.

Dążyć należy wszelkimi możliwymi sposobami, przy użyciu czy podwód, czy pociągów, by dostać się na front i tam z żołnierzem przeżyć kilka chwil, aby odczuć jego potrzeby i umiejętnie je zaspokoić.

Kromka chleba z tłuszczem to najlepszy posiłek dla żołnierza frontowego, smakować mu to będzie lepiej — niż cukierki lub różne inne tego rodzaju smakołyki, którymi go pragną karmić nasze niewiasty. Pożądane są papierosy. Prócz tego konieczne są bandaże, jodyna, china, aspiryna, krople Inoziemcowa, proszki przeciw dezynferji, krople miętowe etc.

Najglówniejszą rzeczą jest zwalczanie brudu i tępienie wszów. Wiesz roznosi zarazę, męczy żołnierza. Zwalczając brud można przez umożliwienie żołnierzowi częstego zmieniania bielizny.

Posłańców z niezbędnym jadem z lekarstwem i bielizną żołnierz frontowy będzie błogosławił. Przewijając żołnierzowi rany, bandażując mu odparzone nogi i zasilając go w niezbędny pokarm — uczyni się go ustawicznie zdolnym do boju, a więc pożytecznym żołnierzem. Niech jednak jadą na front osoby starsze, nie panienki, nie zalotne panie — niech jadą siwi ojcowie, siwe matki, którym zuchwały żołnierz nie rzuci słowa karczemnego. Panie i panienki! Straszna jest ta brudna koszula żołnierza, odwiedźcie ją z frontu do pralni, której musi udzielić szpital czy też inna instytucja społeczna, z pralni już czystą rozbierzcie szybko pomiędzy siebie, aby ją wyłatać, pozszywać i znów całą jutro wieść na front. Wierzajcie Panie i panny — zyskacie większą cześć i sławę, nie marnując swą duszę w obcowaniu wśród okopów pozycji przodowych.

W miastach, na wszystkich rogatkach lub dworcach winne być wielkimi literami ogłoszone dokładne adresy kantyn i jadłodajni dla żołnierzy. Każdego łazika należy przepędzać jak złego psa. Jeżeli chory ma szpital, a jeżeli tchórz, lub co gorsze łazik grabieżca — kula mu prędzej, niż pokarm.

Rząd litewski przenosi się do Wilna

Oficjalny organ litewskiego rządu donosi, że rząd litewski przenosi swoją siedzibę do Wilna.

Ruch ochotniczy na prowincji.

CZĘSTOCHOWA. Jak komunikuje Komitet Obrony Państwa, propaganda wstępowania do szeregów Armji Ochotniczej działa sprawnie i daje dobre rezultaty. Cała młodzież z pośród inteligencji wstąpiła do armji, starsi — do straży obywatelskiej.

Prezes Stow. Rob. Chrześcijan, ks. Niedźwiecki rozwija z dobrym skutkiem silną agitację na rzecz obrony Ojczyzny, wielu robotników zaciągnęło się do wojska. Z uznaniem należy podnieść, że zarząd Huty Rakowskiej okazał tym robotnikom pomoc materialną.

Propagandę we wsiach okolicznych prowadzi się intensywnie przez siły miejscowe, również przez klasztor, który rozsyła druki agitacyjne.

Z ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO. Na zew gen. Hallera i Zagłębie stanęło do pracy pod hasłem obronienia Ojczyzny przed najazdem bolszewickim. «Skarb i wojsko» oto sztandar działalności naszej. Na szeregu wieców i zebrań powzięto doniosłe uchwały opodatkowania się na rzecz A. O., a opodatkowanie to obowiązujące cały personel wielu fabryk i kopalni, dochodzi do 5% zarobku. Potworzono też komitety werbunkowe N. P. R. i P. P. S., działające głównie w Sosnowcu i Dąbrowie.

Na skutek ich działalności wyszły już z Sosnowca 3 oddziały ochotnicze: jeden — kobiecy, dwa inne męskie. Tworzą się w dalszym ciągu oddziały następne. We wsiach powzięto uchwały, by każdego, kto uda się do wojska, zastąpiono w jego pracy na roli i zorano i zasiano im wszystko jak należy.

KRONIKA

— Ochrona osoby Naczelnika Państwa. Urzędowo komunikują: Rada ministrów postanowiła przedstawić R. O. P. projekt noweli dotyczącej ochrony osoby Naczelnika Państwa wobec zniewagi i obelg wypowiadanych publicznie. W takich wypadkach prokuratorja będzie z urzędu ścigała tego rodzaju występki.

— Pozdrowienia z frontu od ułanów Łękawskich. Pięknym piotrkowiankom przesyłają pozdrowienia ulani 6 pułku 2 szwadronu:

Z. Żarski, Olszewski, Malewski, L. Lewandowski, J. Nowakowski, L. Salski, St. Lasota, Bienkowski, Wolski, Stańczykowski, Zaremba, Podczaski, Kamocki, Oczkowski, Krynke, Ruszkowski, Sokołowski, Majewski, (Począł polowa 32.)

Są do sprzedania: 2 klacze rozplodowe białe, oraz powóz, wolant w bardzo dobrym stanie, 2 pary uprzęży. Bliższych informacji zasięgnąć można na miejscu w Zaciszu pod Sulejowem u p. Psarskiego.

Lekarz Major W. P.

Dr Wiktor Borysiewicz

Choroby oczowe, wewnętrzne, chirurgia i położnictwo. — Przyjmuje od godz. 2—4 ul. Tomickiego 1, 20 I piętro.

Dr. JÓZEF AŁAPIN

Chor. skórne i weneryczne (606, 914, 1206), moczopłciowe i analizy w zakresie tychże specjalności. Kaliska 30 B, 2 piętro, Od 2 i pół — 3 i pół i od 5 i pół — 7w. Panie od 1 i pół — 2 i pół pp.

Obwieszczenie

Od miesiąca mieszkają w Piotrkowie nie zameldowane Anna i Celina Bulhakowe i Urszula Sobolewska. Jeżeli do 24 godzin nie będą zameldowane, to będzie zarządzone poszukiwanie; i właściciel domu będzie pociągnięty do odpowiedzialności prawnej.

Komendant Policji A. Popławski.

Zginiął paszport austriacki wydany na nazwisko Janiny Staszkiwicz.

INTENDENTURA

O. G. KIELCE

L. 21722/ż

Konkurs na dostawę art. żywnościowych

Intendentura Okręgu Generalnego w Kielcach rozpisuje niniejszym konkurs na dostawę z obszaru D. O. G. Kielce każdej ilości żyta, pszenicy, owsa, jęczmienia, ziemniaków, marchwi jadalnej, brukwi, kapusty świeżej, kapusty kiszzonej, pietruszki, cebuli świeżej lub suszonej, fasoli, grochu, bobu, peluski, soczewicy, gryki, prosa, kaszy jaglanej, gryczanej jęczmiennej, krupki, bobiku, makuchów bydlęcych, kukurydzy, kawy surogat, cykorji octu, esencji octowej, tłuszczu, sera, marmolady, powideł mydła, owoców suszonych, kalarepy, czosnku, kalafiorów, grzybów i innych warzyw dobrej jakości.

Wniezione oferty muszą zawierać prócz cen jednostkowych, ilość i jakość oferowanych art. żywn. Oferty należy wnieść pisemnie w zamkniętej zalakowanej kopercie z umieszczonym na tejże napisem »Oferta na dostawę art. żywn. do L. 21722/żywn.« do dnia 30 września godz. 10 rano do powyższej Intendentury ul. 3 Maja. Do oferty dołączać należy próbki oferowanych artykułów.

Pierwszeństwo przy rozstrzygnięciu ofert mają samodzielni producenci, względnie związki gospodarze producentów.

Równocześnie z wnieśieniem oferty należy złożyć w Kasie Wojskowej O. Gen. Kielce wadium w papierach Polskiej Półzłoty Odrodzenia w wysokości 5% od wartości zaofertowanego artykułu, które w razie przyjęcia oferty po uzupełnieniu tegoż do wysokości 10% zatrzymane będzie tytułem kaucji dotrzymania warunków zawartych się mającej umowy.

W razie nieprzyjęcia oferty wadium zwrócone będzie po okazaniu kwitu depozytowego.

Przy pomyłkach cyfrowych uważać się będzie za aktualne cyfry słownie wyrażone.

Dostawa może być jednorazową lub częściową loco Wojskowe Urzędy Gospodarcze Okr. Gen. względnie oddziały wojskowe wskazane przy spisaniu umowy. Oferowana cena musi, uwzględniać wszelkie koszty połączone z dostawą.

Terminy częściowych dostaw należy w ofercie dokładnie podać.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 30 września o godz. 11 rano.

Zaginiona legitymacja urzędnicza wydana przez Prezesa Sądu Okręgowego w Piotrkowie na imię Edwarda Grabowskiego sekretarza Sądu Pokoju w Wołborzu.

Zgubiono portfel i 100 marek, legitymację i przepustkę nocną na nazwisko Joachim Pruta. Znalazca zechce odnieść do Redakcji, zatrzymując sobie gotówkę.